
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 39 del 17 luglio 2018  

 

OGGETTO: Atto di indirizzo - Supporto tecnico ed amministrativo all’Osservatorio regionale sulla 
violenza di genere istituito con deliberazione n.  17 del 28 marzo 2018, ai sensi della legge 
regionale n. 38 del 23 novembre 2016. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO  

CHE questo Ufficio, con deliberazione n. 17 del 28 marzo 2018, ha costituito l’Osservatorio regionale 

sulla violenza di genere in tutte le sue componenti, ai sensi dell’art. 2, comma 2 della legge regionale 23 

novembre 2016, n. 38; 

CHE in data 9 maggio 2018, alla presenza del Presidente del Consiglio regionale, si è tenuta la seduta 

di insediamento; 

 

CONSIDERATO 

CHE l’Osservatorio, istituito presso il Consiglio regionale della Calabria, pur operando in piena 

autonomia per l’espletamento delle funzioni ed attività proprie, definite dall’art. 4 della legge regionale 23 

novembre 2016, n. 38, necessita di supporto di risorse umane e strumentali da parte del Consiglio 

regionale; 

CHE l’art. 2, comma 5 della citata legge prevede espressamente che “L’Ufficio di Presidenza assicura il 

necessario supporto tecnico e amministrativo per il funzionamento dell’Osservatorio”; 

 

RITENUTO, pertanto, 

CHE, per lo svolgimento dei lavori, all’Osservatorio vengano assegnati adeguati locali all’interno della 

sede del Consiglio regionale della Calabria, da individuarsi a cura del Dirigente del Settore 

Provveditorato, Economato e Contratti; 

CHE i suddetti locali siano dotati di strumenti informatici esistenti o da acquistare, e comunque nei limiti 

degli stanziamenti già iscritti nei capitoli di bilancio di previsione corrente; 

CHE le unità di personale della struttura burocratica del Consiglio regionale, in numero adeguato ad 

assicurare il supporto amministrativo all’Osservatorio, possano essere individuate, a cura del Segretario 

Generale, tra il personale assegnato all’Area Funzionale I – “Istituzionale” che, per declaratoria delle 

funzioni, è in grado di curare ogni aspetto di natura tecnica, amministrativa ed organizzativa necessario 

per garantire il funzionamento dell’Osservatorio e l’informazione dei suoi componenti, per l’attività 

istruttoria e di preparazione delle riunioni dello stesso; 



2 

 

 

VISTI 

 la Legge 06 dicembre 1973, n. 853 sull'autonomia contabile e funzionale dei Consigli regionali 

delle Regioni a Statuto ordinario; 

 lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. ed, in 

particolare, l’art. 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 

regionale;  

- la legge regionale 23 novembre 2016, n. 38, rubricata “Istituzione dell’Osservatorio regionale 

sulla violenza di genere”; 

- il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale n. 5 del 27 maggio 2005;   

- il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017;  

- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza n. 67 del 18/04/2001 e modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 34 

del 19/02/2002;  

- il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, approvato 

con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017; 

 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico – amministrativa rilasciato dal Settore 

Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli 

atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 

 

Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 

 a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate:  

 di demandare al Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti l’individuazione ed 

assegnazione all’Osservatorio regionale sulla violenza di genere di adeguati locali dotati di 

strumenti informatici, per come specificato in parte motiva;  

 di demandare al Segretario generale l’individuazione delle unità di personale a supporto 

amministrativo per il funzionamento dell’Osservatorio, all’interno del personale assegnato all’Area 



3 

 

Funzionale I – “Istituzionale” del Consiglio regionale della Calabria;  

 di precisare che gli adempimenti di cui ai punti precedenti non comportano maggiori oneri a 

carico del bilancio del Consiglio regionale; 

 di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario Generale ed al Dirigente del 

Settore Provveditorato, Economato e Contratti per gli adempimenti conseguenziali, al Dirigente 

dell’Area Funzionale I – “Istituzionale” per le comunicazioni al personale assegnato, al 

Coordinatore dell’Osservatorio ed al Capo di Gabinetto per opportuna conoscenza; 

 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 

 


